UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Motorická výkonnost žáků základní školy praktické a žáků
běžné základní školy**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

**Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.**

Vypracovala:

**Bc. Irena Nagyová**

Praha, červen 2010

## ABSTRAKT

**Název práce:** Motorická výkonnost žáků základní školy praktické a žáků běžné základní školy

**Cíle práce:** Cílem této práce bylo porovnat úroveň motorické výkonnosti žáků 8. a 9. ročníku na základní škole praktické a žáků 8. a 9. ročníku na běžné základní škole a stanovit, zda je rozdíl věcně významný.

**Metoda:** K hodnocení úrovně motorické výkonnosti 60 žáků základní školy praktické a 60 žáků běžné základní školy v Horním Slavkově bylo použito osm motorických testů („Hluboký předklon“, „Skok daleký z místa“, „Stoj – vzpor dřepmo – vzpor ležmo – vzpor dřepmo – stoj“, „Kliky ve vzporu ležmo“, „Běh na 60 metrů“, „Běh na 1500 metrů - chlapci“, „Běh na 800 metrů – dívky“).

**Výsledky:** Z hlediska průměrných výkonů v jednotlivých motorických testech byla prokázána nižší motorická výkonnost u žáků základních škol praktických, s výjimkou testů „Hluboký předklon“ u dívek, „Stoj – vzpor dřepmo – vzpor ležmo – vzpor dřepmo – stoj“ u dívek, „Běh na 60 metrů“ u dívek. S ohledem na věcnou významnost rozdílů průměrných výkonů žáků základní školy praktické a žáků běžné základní školy (posuzovanou podle hodnoty Cohenova koeficientu účinku d stanovenou minimálně na 0,5) byla nižší motorická výkonnost u žáků ZŠP prokázána konkrétně u testu „Kliky ve vzporu ležmo“ (u dívek $d = 2,23$ , u chlapců $d = 1,15$ ), „Leh – sed opakovaně“ (u dívek $d = 3,43$ , u chlapců $d = 1,15$ ), „Skok daleký z místa“ (u chlapců $d = 0,57$ ), „Stoj – vzpor dřepmo – vzpor ležmo – vzpor ležmo stoj“ (u dívek $d = 0,53$ , u chlapců $d = 1,23$ ), „Běh na 60 metrů“ (pouze u chlapců $d = 0,85$ ).

**Klíčová slova:** mentální retardace, mentální postižení, fyzická zdatnost, pohybové aktivity, základní škola praktická, motorické testy

## **ABSTRAKT**

**Title of diploma work:** Motoric performance of schoolchildren from special primary school and primary school.

**Purpose of diploma work:** The purpose of this diploma work was to compare level of motoric performance between schoolchildren 8. and 9. year class in special primary school and 8. and 9. year class in primary school and determine if the difference is objectively significant.

**Method:** To evaluate level of motoric performance of 60 schoolchildren from special primary school and 60 schoolchildren from primary school in Horní Slavkov was used eight motoric tests { “Deep trunk bend”, “Long jump”, “Standing - knee bending rest – press up-knee bending rest – standing”, “Press ups”, “Sprint 60 m distance”, “Sprint 150m distance – boys”, “Sprint 800 m distance – girls” }

**Results:** From the point of view of average performance in motoric tests was proved lower motor performance of schoolchildren from special primary school just with the exception of test “Deep trunk bend” – girls, “Standing - knee bending rest – press up-knee bending rest – standing” – girls, “Sprint 60 m distance” – girls. In view of objective significance differences in average performance of schoolchildren from special primary school and schoolchildren from primary school {assessed by value of Cohen’s coefficient influence $d$ fixed minimally to 0,5} was lower motoric performance proved concretely in test “Press ups” {girls $d = 2,23$ , boys $d = 1,15$ }, “Lying position – sitting repeatedly” {girls $d = 3,43$ , boys $d = 1,15$ }, “Long jump” {boys $d = 0,57$ }, “Standing – knee bending rest – press up – standing” {girls $d = 0,53$ , boys $d = 1,23$ }, “Sprint 60 m distance” {just boys $d = 0,85$ }.

**Key words:** mental retardation, mental disability, physical ability, exercise activities, special primary school, motoric tests

## **Poděkování**

Touto cestou bych chtěla velmi mnoho a upřímně poděkovat paní Mgr. Aleně Lejčarové, Ph.D. za její laskavé vedení, cenné připomínky a velkou trpělivost při vypracovávání mé diplomové práce, za praktické rady a za možnost využít její zkušenosti v této problematice.

Děkuji také ředitelce Základní školy praktické v Horním Slavkově paní Mgr. Nadě Houškové, která mi umožnila v hodinách tělesné výchovy věnovat se této práci a paní ředitelce z 2. Základní školy v Horním Slavkově, která souhlasila s provedením motorických testů na této škole v hodinách tělesné výchovy. Zároveň také děkuji dětem za velkou snahu a nadšení, které věnovaly v hodinách tělesné výchovy při realizaci motorických testů.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

-----
Irena Nagyová

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum zapůjčení: Poznámka:

-----

## Obsah

1 ÚVOD ..... 8
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ..... 10
2.1 Obecná charakteristika věkového období 14–15 let (stádium puberty) ..... 10
2.1.1 Anatomicko-fyziologické proměny ..... 10
2.1.2 Psychický vývoj ..... 11
2.1.3 Změny v sociální oblasti ..... 12
2.2 Mentální retardace ..... 15
2.2.1 Obecná charakteristika osob s mentální retardací ..... 15
2.2.2 Klasifikace mentální retardace ..... 17
2.2.3 Psychologické zvláštnosti jedinců s mentální retardací ..... 19
2.2.4 Pohybová aktivita u dětí s mentální retardací ..... 23
2.2.4.1 Motorika u dětí s mentální retardací ..... 24
2.2.5 Současný systém péče a vzdělávání dětí s mentální retardací ..... 26
2.2.5.1 Výchova a vzdělávání osob s mentální retardací ..... 26
2.2.5.2 Charakteristika základní školy praktické ..... 28
3 CÍL A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZA ..... 33
4 METODIKA PRÁCE ..... 34
4.1 Popis sledovaného souboru ..... 34
4.2 Použité metody ..... 34
4.2.1 Charakteristika a provedení jednotlivých testů ..... 35
4.3 Sběr dat ..... 38
4.4 Analýza dat ..... 40
5 VÝSLEDKY ..... 42
5.1 Srovnání motorických výkonů žáků základní školy praktické a žáků běžné základní školy v závislosti na pohlaví ..... 42
5.2 Srovnání motorických výkonů dívek a chlapců základní školy praktické ..... 52
5.3 Srovnání motorických výkonů dívek a chlapců běžné základní školy ..... 57
6 DISKUSE ..... 63
7 ZÁVĚR ..... 67

Seznam literatury ..... 69
Přílohy..... 74

# 1 ÚVOD

Motto: „*Ježto pohybem všechno na světě se děje a zachovává, jest nejpřirozenější, aby všechno živé okoušelo radost pohybu.*“

(Kobzová, 2002, s. 5)

Současný životní styl a stále více narůstající stres spolu s minimem času na správnou životosprávu se čím dál tím více projevuje na nárůstu civilizačních onemocnění. S těmito onemocněními je také spojena neustále klesající odolnost, výkonnost a fyzická zdatnost. Touto skutečností se však zabýváme, až když se týká přímo nás či našich blízkých. S osobami s handicapem je to o to těžší, protože ke své fyzické aktivitě ve většině případů potřebují dopomoc a zvýšenou motivaci.

Pracuji na základní škole praktické a na základní škole speciální jako učitelka na prvním stupni a většinu mých žáků tvoří děti s lehkou mentální retardací (dále MR) a výchovnými problémy. Částí mého pracovního úvazku je výuka tělesné výchovy v 8. a 9. ročníku. V současné době se v oblasti edukace dětí s MR klade stále větší důraz na smysluplné využívání jejich volného času prostřednictvím zájmových činností. Nejen že děti dělají něco, co je baví, ale některé programy těchto činností jsou zaměřeny tak, aby rozvíjely co nejefektivněji jejich výkonnost a zdatnost.


[…]


Předložené výsledky dokazují, že žáci ze základních škol praktických mají sice nižší výsledky v oblasti fyzické zdatnosti oproti žákům z běžných základních škol, s výjimkou některých testů (viz výše), ale pokud se díváme na studie, které byly v této oblasti prováděny již dříve (např. Karásková, 1986; Čepčianský, 1974; Chudá 1988), dojdeme k závěru, že místo snahy o zlepšení výsledků se výsledky žáků z běžných základních škol začínají pomalu přibližovat k výsledkům žáků základních škol praktických.

Hodiny tělesné výchovy na školách nestačí k tomu, aby se dítě dostatečně vytrénovalo na pozici, na které může následně „stavět“. Nedostatečně kvalifikovaní kantoři jsou velkým problémem a mezi jejich nečastější chyby patří chybná metodika - je nutné prvek vždy vysvětlit a zajistit záchranu, dodržovat posloupnost prvků, dále to mohou být chyby v organizaci výuky, kde je nutné zajistit kázeň (Vilímová, 2002).

## 7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo porovnat úroveň motorické výkonnosti žáků 8. a 9. ročníku na základní škole praktické a žáků 8. a 9. ročníku na běžné základní škole včetně stanovení věcné významnosti rozdílu jejich výkonů. Bylo použito osm motorických testů, které byly předem pečlivě vybrány na základě schopností všech dětí.

Námi stanovená hypotéza, ve které jsme předpokládali, že žáci z běžné základní školy budou mít lepší výsledky ve vybraných motorických testech než žáci základní školy praktické, se nepotvrdila ve všech testech, tudíž ji můžeme celkově pokládat za vyvrácenou. Konkrétně v testech „Hluboký předklon“, „Stoj – vzpor dřepmo – vzpor ležmo – vzpor dřepmo – stoj“, „Běh na 60 metrů“ byly výkony dívek ze ZŠP v průměrných hodnotách lepší než výkony dívek ze ZŠ.

S ohledem na věcnou významnost rozdílů průměrných výkonů žáků základní školy praktické a žáků běžné základní školy (posuzovanou podle hodnoty Cohenova koeficientu účinku $d$ stanovenou minimálně na 0,5) byla nižší motorická výkonnost u žáků ZŠP prokázána konkrétně u testu „Kliky ve vzporu ležmo“ (u dívek $d = 2,23$ , u chlapců $d = 1,15$ ), „Leh – sed opakovaně“ (u dívek $d = 3,43$ , u chlapců $d = 1,15$ ), „Skok daleký z místa“ (u chlapců $d = 0,57$ ), „Stoj – vzpor dřepmo – vzpor ležmo – vzpor ležmo stoj“ (u dívek $d = 0,53$ , u chlapců $d = 1,23$ ), „Běh na 60 metrů“ (pouze u chlapců $d = 0,85$ ).

Nejméně se výsledky ZŠ lišily oproti ZŠP v testu „Hluboký předklon“ mezi oběma skupinami a nejvíce se lišily v testu „Kliky ve vzporu ležmo“ mezi dívkami. Z hodnocení výkonů v motorických testech mezi oběma skupinami (ZŠP a ZŠ) vyplývá, že minimální rozdíly vzhledem k pohlaví na ZŠP byly ve výkonu v testu „Běh na 60 metrů“ ( $d = 0,04$ ) a na ZŠ v testu „Leh sed- opakovaně“ ( $d = 0,01$ ). Co se týče maximálních rozdílů výkonů mezi chlapci a dívkami na ZŠP byly výsledky zaznamenány v testu „Skok daleký z místa“, ve stejném testu se tato tendence potvrdila také na ZŠ.

Provedené šetření ukázalo, že motorická výkonnost žáků základních škol praktických je nižší oproti žákům běžné základní školy, ne však ve všech případech (viz výše), ale bližším zkoumáním i osobním přístupem k těmto žákům zjistíme, že tento aspekt bude

dán spíše pasivitou, která je dána nezapojováním se do mimoškolních aktivit a nechutí ke sportu v dnešní době obecně nežli genetickou výbavou, která je jim dána již od narození. Velice důležitou roli zde hraje sociální zapojení všech členů do pohybových aktivit, ať už jsou to samotní žáci, či jejich rodiče, popř. jiní zákonní zástupci. Dítě, které se společnosti jiných dětí či lidí bojí, má mnohem menší šanci na zapojení se například do míčových her a jiných kolektivních sportů. Je tedy velmi důležité nejprve překonat určité bariéry a také správně dítě motivovat.

Přítom je to právě mj. všestranná tělesná výchova, která pomáhá dítě s MR jak začleňovat se do společnosti, tak zlepšovat jeho zdravotní stav. Pokud však chtějí jak rodiče, tak školy, aby byly děti vybaveny lepší fyzickou zdatností a motorickou výkonností, musí jim k tomu nejprve poskytnout a vytvořit podmínky. Samozřejmě nejde pouze o to vykonávat jen nějakou činnost bez jakéhokoli účelu, dítě musí cítit zájem učitele i rodiče a také by mělo vidět nějaký výsledek své činnosti.

V mladším věku je velice snadné zapojit děti do sportovních her, ve věku pozdějším by již měly být děti vybaveny určitým druhem klíčových kompetencí a také by již měly cítit, že pohybovou aktivitu dělají nejen pro druhé, ale především pro sebe. V období puberty by zájem o pohybovou aktivitu měl začínat od dětí samotných; jsou sice již schopny pohybovat se v určitých oblastech samy a ovlivnit je svou vůlí, ale stále zde velice významnou roli hrají jak rodiče, tak učitelé. V tomto období ale dospělý element ustupuje do pozadí a spíše jen doufá, že to, co do dítěte vložil, se později projeví jako nezkažené ovoce.
