Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra: Katedra pedagogiky, psychologie, didaktiky TV a sportu

Vedoucí práce: Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.

Jméno autora práce: Bc. Irena Nagyová

Název práce: Motorická výkonnost žáků základní školy praktické a žáků běžné základní školy

Posudek vedoucího práce

Diplomová práce se zabývá motorickou výkonností, resp. fyzickou zdatností žáků základní školy praktické, tj. žáků s převážně lehkým intelektovým postižením a konkrétně porovnává výkony těchto žáků a žáků intaktních, vzdělávajících se na běžných základních školách, v testech kondičních schopností. Má charakter kvantitativního výzkumu a svým rozsahem (73 stran doplněných 8 stranami příloh) zcela splňuje požadavky na magisterskou práci.

Studentka si stanovila jasné cíle a úkoly práce, jež splnila, formulovala rovněž pracovní hypotézu, jejíž platnost se výzkumem pokusila ověřit. Téma si zvolila na základě svých bohatých pedagogických zkušeností z dané oblasti na základní škole praktické, což je pro práci značným přínosem. Při jejím zpracování postupovala podle zadaných pokynů, k plnění úkolů se stavila velmi zodpovědně a přestože je studentkou kombinovaného studia a žije daleko od Prahy, využívala osobních konzultací mnohem více než studenti prezenčního studia a to se do hodnocení práce promítlo. Na rozdíl od práce bakalářské, kde jsem působila rovněž jako vedoucí, se diplomantka mnohem více vypracovala po „technické stránce“ a práce na počítači jí už nečinila takové problémy.

Diplomantka projevila schopnost aplikovat teoretické poznatky získané studiem odborné literatury. K zadanému úkolu existuje poměrně velké množství literatury, zabývající se zvolenou tematikou částečně nebo okrajově. Autorka využila poměrně dost pramenů (47 tištěných a 6 internetových), z toho 4 cizojazyčné, i když by práci jistě prospěly a zároveň obohatily další zahraniční literární prameny zejména z oblasti výzkumu motoriky, resp. fyzické zdatnosti jedinců s intelektovým postižením.

Všechny citace a parafráze v textu autorka řádně vyznačila a splnila formální náležitosti uváděných odkazů na použité zdroje. Prokázala znalost normy bibliografické citace dokumentů podle ISO 690.

Zvolená metodika odpovídá potřebám a zvyklostem řešení diplomových prací. Metody byly adekvátní stanovenému cíli a vhodně použité. Nechybí odpověď na stanovenou hypotézu, výsledky jsou srozumitelně prezentovány v tabelární podobě, přestože mnohdy jen komentují samotné údaje v tabulkách, chybí adekvátní interpretace. V diskusi bych očekávala hlubší a preciznější interpretaci výsledků ve vztahu k dosavadním poznatkům v dané oblasti, což naráží na mou poznámku absence více zahraničních zdrojů z oblasti motoriky jedinců s intelektovým postižením.

Výsledky práce považuji za velmi přínosné, přestože se šetření realizovalo na relativně malých souborech, a navíc pouze na dvou školách v jednom městě. Potřeba podobně zaměřených prací je zcela jistě aktuální a uvedená problematika by si zasloužila více výzkumných studií empirického charakteru, s větším množstvím probandů a s následným doporučením pro praxi.

Co se týče formální, stylistické a gramatické úrovně práce, nemám žádných podstatných připomínek.

Předložená práce splňuje požadavky na závěrečnou diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Přes uvedené připomínky a zejména vzhledem k maximálnímu nasazení diplomantky po celou dobu zpracování magisterské práce navrhuji hodnocení **výborně**.

K obhajobě navrhuji následující témata a otázky:

1. Popište praktické a organizační problémy při vlastním testování. Lišil se nějakým způsobem přístup žáků základní školy praktické a žáků běžné základní školy k daným úkolům?
2. V závěru práce se obracíte na rodiče a učitele základních škol praktických a jejich zásadní roli v participaci dětí a mládeže na pohybových aktivitách. Jaké konkrétní formy motivace byste tedy sama jako zkušená pedagožka využila, abyste přivedla k trvalému provozování pohybových aktivit co nejvíce svých žáků?

V Praze dne 28. 6. 2010

Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.